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Tezy

Rola środkowoeuropejskiego sektora high-tech na tle dominujących pod tym 
względem państw świata – czy też nawet Unii Europejskiej – jest niewielka. 
Spośród setek światowych jednorożców, czyli start-upów technologicznych 
wycenianych na co najmniej miliard dolarów, na koniec września 2021 r. zale-
dwie cztery miały swoją siedzibę w Europie Środkowej, a w zestawieniu tysiąca 
przedsiębiorstw z UE o największych wydatkach na B+R w 2020 r. znalazło się 
tylko sześć z tego regionu. Dotyczy to szeroko rozumianej Europy Środkowej, 
jedenastu państw członkowskich UE, tj. Bułgarii, Chorwacji, Estonii, Litwy, 
Łotwy, Polski, Czech, Rumunii, Słowacji, Słowenii oraz Węgier.

Pomimo niewielkiej liczby swoistych historii sukcesów, sektor zaawansowa-
nych technologii w państwach Europy Środkowej zyskiwał na znaczeniu w po-
przedzającej przytoczone zestawienia dekadzie, czyli od globalnego kryzysu 
finansowego do kryzysu pandemicznego.

Po pierwsze, wyraźnie zwiększyła się wartość wymiany handlowej towara-
mi high-tech – skumulowany eksport wzrósł z niespełna 40 do 90 mld euro, 
a import z 51 do 109 mld euro. Zwiększył się także udział towarów high-tech 
w całkowitej środkowoeuropejskiej wymianie handlowej – średnio do 11% 
w eksporcie i 13% w imporcie.

Po drugie, zwiększyło się zatrudnienie w przemyśle i usługach high-tech. 
Skumulowane zatrudnienie w przemyśle high-tech1 wzrosło z 2,5 do 3,1 mln, 
a w usługach high-tech – z 0,8 do 1,4 mln. Równocześnie wzrósł udział pracow-
ników sektora zaawansowanych technologii w całkowitym środkowoeuropej-
skim zatrudnieniu – w przemyśle z 5,5% do 6,8%, a w usługach – z 1,9% do 3%.

Z punktu widzenia znaczenia sektora high-tech w gospodarkach narodowych 
państwa Europy Środkowej cechuje jednak znaczne zróżnicowanie. Regional-

1	 Dane dotyczące zatrudnienia w przemyśle high-tech obejmują również katego-
rię medium high-tech.



nym liderem sektora zaawansowanych technologii są Czechy – gospodarka 
wysoko uprzemysłowiona, z rozwiniętą produkcją elektroniki i sprzętu kompu-
terowego, której wartość eksportu towarów zaawansowanych technologicznie 
na koniec badanego okresu wyniosła prawie 31 mld euro, tj. 18% całkowitego 
czeskiego eksportu. O relatywnie wysokim udziale towarów high-tech w eks-
porcie można mówić także w przypadku Węgier – 16% oraz Estonii – 12%. Warto 
też wspomnieć o Łotwie, która w analizowanym okresie awansowała z wynikiem 
11% do grona czołowych środkowoeuropejskich eksporterów i importerów 
high-tech niemal z końca stworzonego w tym zakresie unijnego zestawie-
nia. Wymienione państwa charakteryzują się także dość wysokim udziałem  
high-tech w zatrudnieniu – w przypadku przemysłu najwyższy był w Czechach, 
a w przypadku usług w Estonii.

Równocześnie jednak w Europie Środkowej są państwa, w których sektor za-
awansowanych technologii ma dużo mniejsze znaczenie. To położone w połu-
dniowej części regionu Słowenia i Bułgaria, w których udział towarów high-tech 
w eksporcie był najniższy – nie przekroczył 6%, czy też Rumunia i Chorwacja. 
Również Polska i Litwa na tle środkowoeuropejskiej jedenastki zajmują dal-
sze miejsca pod względem znaczenia sektora zaawansowanych technologii, 
a niekiedy – jak w przypadku udziału pracowników high-tech w przemyśle na 
Litwie oraz w usługach w Polsce – przedostatnie.

Należy także zwrócić uwagę, że w sumie państwa Europy Środkowej znacznie 
więcej importują towarów high-tech, niż eksportują. Wysokie ujemne saldo 
w handlu towarami high-tech występowało w całym badanym okresie w więk-
szości państw. Wyjątkiem są Węgry, Litwa oraz Czechy, które w niektórych 
latach odnotowały nadwyżkę eksportu towarów zaawansowanych technolo-
gicznie nad ich importem.



„Wpływ zaawansowanych technologii na codzienne życie 
ludzi jest niezmierzony. Zaawansowane technologicznie 
produkty zapewniają ludziom bezpieczeństwo i zdrowie, 
umożliwiają im większą produktywność w domu i pracy 
oraz przyczyniają się do lepszej jakości życia”.

	
AeA, American Electronics Association
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 Wstęp

Przechodzenie w kierunku sektorów zaawansowanych 
technologii (high-tech) to niezwykle ważne i dalekosiężne 
w skutkach zjawisko gospodarcze. Technologie postrzega-
ne są bowiem jako kluczowy instrument budowania prze-
wagi konkurencyjnej przedsiębiorstw i główny katalizator 
współczesnych zmian strukturalnych gospodarek. Polityka 
dotycząca rozwoju technologicznego stanowi także rdzeń 
strategii Unii Europejskiej – i to już od czasu podpisania 
pierwszych traktatów wspólnotowych oraz ustanowie-
nia europejskich programów ramowych w zakresie badań 
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naukowych w latach osiemdziesiątych ubiegłego wieku1. 
W ostatniej dekadzie, w latach 2014–2020, zrealizowano naj-
większy jak dotąd tego typu program „Horyzont 2020”, z bu-
dżetem w wysokości blisko 80 mld euro. Jego następcą jest 
„Horyzont Europa” na lata 2021–2027, którego planowany bu-
dżet to ponad 95 mld euro2, czyli tyle, ile wynosiła wartość 
PKB Słowacji w 2020 r. Celem tych programów jest wzmoc-
nienie przestrzeni badawczej oraz bazy naukowej i techno-
logicznej UE, a w efekcie zwiększenie europejskich zdolności 
w sferze innowacji i konkurencyjności. To także niwelowanie 
różnic w tym zakresie pomiędzy poszczególnymi państwami 
członkowskimi. A te wciąż pozostają znaczące. Wymownie 
pokazuje to zestawienie tysiąca przedsiębiorstw z UE o naj-
większych wydatkach na badania i rozwój (B+R)3. Z jedena-
stu państw Europy Środkowej, które stały się członkami Unii 
Europejskiej po 2004 r. – Bułgarii, Chorwacji, Estonii, Litwy, 

1	 Podczas gdy w państwach założycielskich UE następował skok technologicz-
ny i formułowały się pierwsze regulacje w tym zakresie, większość analizowa-
nych w niniejszej pracy państw Europy Środkowej tkwiło jeszcze w gospodarce 
nakazowej. W ich przypadku ten skok rozpoczął się dopiero po transformacji 
gospodarczej, która miała bardzo duży wpływ na wzrost gospodarczy w tych 
państwach, zob. B. Jóźwik, Transformacja i rozwój gospodarczy w państwach Eu-
ropy Środkowej i Wschodniej, „Rocznik Instytutu Europy Środkowo-Wschodniej” 
2016, nr 14(5), s. 49–66.

2	 Komisja Europejska, „Horyzont Europa”, https://ec.europa.eu/info/funding-ten-
ders/find-funding/eu-funding-programmes/horizon-europe_pl [16.09.2021].

3	 Badanie obejmuje 27 państw Unii Europejskiej oraz Wielką Brytanię. European 
Commission, The 2020 EU Industrial R&D Investment Scoreboard, 2021, https://
iri.jrc.ec.europa.eu/scoreboard/2020-eu-industrial-rd-investment-scoreboard 
[16.09.2021].
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Łotwy, Polski, Czech, Rumunii, Słowacji, Słowenii oraz Wę-
gier – w 2020 r. znalazło się w nim zaledwie sześć (!) przedsię-
biorstw. To polskie CD Project i Asseco Poland, słoweńskie 
Krka i Gorenje, czeski CEZ oraz węgierski Richter Gedeon. 
Dla porównania – w tym zestawieniu znalazło się 280 firm 
brytyjskich, 212 niemieckich i 113 francuskich. Podobnie jest 
w przypadku start-upów technologicznych wycenianych na 
co najmniej miliard dolarów, określanych mianem jednoroż-
ców. Na koniec września 2021 r. na całym świecie było 848 ta-
kich firm, natomiast siedzibę w regionie Europy Środkowej 
miały tylko cztery (!) z nich: estoński Bolt, litewski Vinted, 
czeski Rohlik i chorwacki Infobik4.

Celem niniejszej pracy jest określenie znaczenia sektora 
zaawansowanych technologii w państwach Europy Środko-
wej w okresie dekady poprzedzającej te zestawienia, czyli 
dekady pomiędzy kryzysami – od globalnego kryzysu finan-
sowego do kryzysu wywołanego pandemią COVID-19. Już 
we wstępie należy zaznaczyć, że nie ma jednego miernika, 
który dokładnie i całościowo odzwierciedlałby znaczenie 
sektora high-tech w gospodarce. Istnieje jednak wiele miar, 
których zestawienie może złożyć się na taką ocenę. W ni-

4	 Tuż przed zwieńczeniem prac nad niniejszą publikacją pojawiły się doniesienia, 
że do tego grona dołączyła też pierwsza polska firma – DocPlanner. Oficjalnie 
nie znalazła się ona jednak na publikowanej przez CB Insights liście jednorożców 
na świecie; CB Insights, Global Unicorn Club: Private Companies Valued at $1B+ (as 
of September 30th, 2021), https://www.cbinsights.com/research-unicorn-compa-
nies [20.10.2021].
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niejszej pracy zostaną one zaprezentowane w podziale na 
dwie główne części.

Pierwsza obejmie handel zagraniczny towarami high-
-tech. Ekspansja zagraniczna zaawansowanych technologii 
stanowi bowiem jeden z najważniejszych czynników kon-
kurencyjności gospodarek na rynkach międzynarodowych. 
Dlatego też przeanalizowane zostaną takie wskaźniki, jak: 
wartość eksportu, importu i salda wymiany handlowej to-
warami high-tech, udział tych towarów w całkowitym eks-
porcie i imporcie poszczególnych państw Europy Środkowej, 
a także struktura eksportu i importu w rozróżnieniu na 
poszczególne grupy tych towarów. Analiza w tej części bę-
dzie prowadzona zgodnie z podejściem produktowym, na 
podstawie danych Eurostatu pochodzących z bazy Comext.

Druga część poświęcona będzie zatrudnieniu w prze-
myśle i usługach high-tech. W tym przypadku analizie zo-
staną poddane takie wskaźniki, jak liczba pracowników 
w przemyśle i usługach zaawansowanych technologii oraz 
ich udział w całkowitym zatrudnieniu w poszczególnych 
gospodarkach. Analiza w tej części będzie prowadzona zgod-
nie z podejściem sektorowym, na podstawie danych Euro-
statu pochodzących z Badania Siły Roboczej (Labour Force 
Survey). W przypadku przemysłu dane będą prezentowane 
dla dwóch grup zaawansowania technologicznego: zaawan-
sowane technologie (high-tech) oraz średnio zaawansowane 
technologie (medium high-tech).
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High-tech w Europie Środkowej

Powyższe dane dla państw Europy Środkowej odnoszone 
będą niekiedy do danych dla Unii Europejskiej w ujęciu UE-
28, taki był bowiem skład UE w przeważającej części anali-
zowanego okresu, tj. od 1 lipca 2013 do 31 stycznia 2020 r., lub 
UE-15, czyli państw tzw. „starej Unii”5, tworzących UE przed 
akcesją państw z 1 maja 2004 r., które z uwagi na poziom roz-
woju gospodarczego stanowią naturalny punkt odniesienia 
dla analizowanych państw. Ponadto w pracy zostanie też 
dokonana próba wskazania środkowoeuropejskich państw 
liderów pod względem zaawansowanych technologii.

5	 Są to: Austria, Belgia, Dania, Finlandia, Francja, Grecja, Hiszpania, Holandia, Irlan-
dia, Luksemburg, Niemcy, Portugalia, Szwecja, Wielka Brytania oraz Włochy.
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„…Western Europe, with its dense population and its high 
technology…”. To w tym zdaniu po raz pierwszy miało po-
jawić się sformułowanie high technology. Znalazło się ono 
w artykule przekonującym do wykorzystania energii jądro-
wej w Europie Zachodniej, zamieszczonym na łamach „The 
New York Times” w 1958  r.6 Temu czasopismu przypisuje 
się również rozpowszechnienie terminu high technology, 
a dokładnie – stałej rubryce Roberta Metza „Market Place”. 
To właśnie w niej określenie to zostało zapisane w skróto-

6	 Atomic Power for Europe, „The New York Times”, February 4, 1958, s. 17.

1. Zaawansowane technologie 
– definiowanie i specyfika
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wej, powszechnie stosowanej dziś formie high-tech. Obecnie 
w polskiej literaturze przedmiotu wykorzystuje się zarów-
no angielskie nazwy, jak i liczne tłumaczenia. Wśród nich 
najpopularniejsze to: zaawansowane technologie, wysokie 
technologie, wysoka technika7. W niniejszej pracy zamien-
nie stosowane będą określenia zaawansowane technologie 
oraz high-tech.

Pomimo znaczącej roli zaawansowanych technologii we 
współczesnej gospodarce oraz mnogości literatury w tym 
zakresie, wciąż na ich określenie nie wypracowano jednej, 
powszechnie akceptowanej definicji. Bardzo ogólnie przyj-
muje się, że high-tech to najnowsze dostępne technologie, 
tzw. cutting edge, natomiast przedsiębiorstwa high-tech to 
wykorzystujące je podmioty. Aby lepiej je zidentyfikować 
w literaturze, wskazuje się na pewne konkretne cechy, wy-
różniające przedsiębiorstwa zaawansowane technologicz-
nie spośród pozostałych. Te powtarzające się najczęściej 
to: wysokie wydatki na B+R8, wysoka innowacyjność9 oraz 
oparcie na wiedzy i szerokim wykorzystaniu nowoczesnej 
technologii informatycznej (IT technology)10. Cechy te wyma-

7	 M. Ratajczak-Mrozek, Specyfika przedsiębiorstw zaawansowanych technologii  
(high-tech), „Przegląd Organizacji” 2011, nr 2, s. 26–29.

8	 Y. Baruch, High technology organization what it is, what it isn’t, „International Jour
nal of Technology Management” 1997, nr 13(2), s. 179–195.

9	 N. O’Regan, M. A. Sims, Identifying high technology small firms: A sector analysis, 
„Technovation” 2008, nr 28, s. 408–423.

10	 A. Zarzewska-Bielawska, The strategic dilemmas of innovative enterprises: propo-
sals for high technology sectors, „R+D Management” 2012, nr 42(5), s. 303–314.
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gają jednak wskazania mierzalnych wartości, pozwalających 
uznać dane przedsiębiorstwo za zaawansowane technolo-
gicznie lub też nie. Trudności nastręcza wyznaczenie takich 
sztywnych granic, co w efekcie komplikuje stworzenie pod 
tym względem kompleksowej klasyfikacji. Co więcej, „spe-
cyfika (i urok) tego pojęcia polega bowiem na tym, że jest 
ono dynamiczne w czasie”11, co w jeszcze większym stopniu 
utrudnia odpowiedź na pytanie, które przedsiębiorstwo jest, 
a które nie jest zaawansowane technologicznie. Próby syste-
matyzacji tego obszaru gospodarki podejmowane są od lat 
i przynoszą pewne, choć wciąż niedoskonałe rozwiązania.

Wśród wykorzystywanych obecnie taksonomii najpo-
pularniejsze są metody wyodrębniania zaawansowanych 
technologii według dziedzin działalności gospodarczej, tj. 
tzw. podejście sektorowe (the sectoral approach), oraz we-
dług produkowanych wyrobów, tj. tzw. podejście produkto-
we (the product approach). W obu czynnikiem decydującym 
o przyporządkowaniu przedsiębiorstwa do określonego po-
ziomu zaawansowania technologicznego jest intensywność 
nakładów na B+R. Owa intensywność to relacja nakładów 
ponoszonych na działalność B+R (bezpośrednich lub pośred-
nich w dobrach inwestycyjnych i półwyrobach) w stosunku 
do wartości produkcji lub wartości dodanej.

11	 A. Skala, Nowa metoda identyfikacji przedsiębiorstw wysokiej technologii na przy-
kładzie Warszawy, „Modern Management Review” 2014, t. 19, nr 21(2), s. 109–127.
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Metody różni natomiast sam sposób kwalifikacji. Zgodnie 
z podejściem produktowym wyroby kwalifikowane są do 
określonego poziomu zaawansowania technologicznego na 
podstawie SITC – Standardowej Klasyfikacji Handlu Mię-
dzynarodowego (Standard International Trade Classifica-
tion), która została opracowana przez Organizację Narodów 
Zjednoczonych i jest wykorzystywana do statystyki handlu 
zagranicznego. Listę wyrobów zaliczanych do sektora high-
-tech zgodnie z tym podejściem prezentuje tabela 1.

Z kolei zgodnie z podejściem sektorowym przedsię-
biorstwa kwalifikowane są do poszczególnych poziomów 
zaawansowania technologicznego na podstawie przynależ-
ności do dziedziny działalności gospodarczej według NACE 
– Statystycznej klasyfikacji działalności gospodarczej we 
Wspólnocie Europejskiej (Nomenclature statistique des Acti-
vités économiques dans la Communauté Européenne), która 
wyznacza nomenklaturę działalności gospodarczej w UE12. 
Dodatkowo w tym podejściu wyodrębnia się usługi zaawan-
sowane technologicznie (high-tech), które są częścią usług 
opartych na wiedzy13. Listę działalności gospodarczych za-

12	 Podział w przypadku tego podejścia dokonywany jest według schematu: inten-
sywność działalności B+R większa niż 7% – zaawansowane technologie (high-
-technology); pomiędzy 2,5% a 7% – średnio zaawansowane technologie (medium 
high-technology); pomiędzy 1% a 2,5% – średnio niskie technologie (medium  
low-technology); poniżej 1% – niskie technologie (low-technology).

13	 Zasadniczy podział usług dokonywany jest według kryterium oparcia na wiedzy 
i rozróżnia: usługi wiedzochłonne (knowledge-intensive), w ramach których znaj-
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liczanych do sektora high-tech zgodnie z podejściem sekto-
rowym zawiera tabela 2.

Tabela 2. Klasyfikacja high-tech – podejście sektorowe

Sektor Działalność gospodarcza

Przemysł

Zaawansowane technologie (high-technology)
	Ц produkcja podstawowych substancji farmaceutycznych oraz leków 

i pozostałych wyrobów farmaceutycznych
	Ц produkcja komputerów, wyrobów elektronicznych i optycznych
	Ц produkcja statków powietrznych, statków kosmicznych i podobnych maszyn

Średnio zaawansowane technologie (medium high-technology)*
	Ц produkcja chemikaliów i wyrobów chemicznych
	Ц produkcja broni i amunicji
	Ц produkcja urządzeń elektrycznych
	Ц produkcja maszyn i urządzeń
	Ц produkcja pojazdów samochodowych, przyczep i naczep
	Ц produkcja pozostałego sprzętu transportowego
	Ц produkcja urządzeń, instrumentów oraz wyrobów medycznych

Usługi

	Ц działalność związana z produkcją filmów, nagrań wideo, programów telewi-
zyjnych

	Ц nagrań dźwiękowych i muzycznych
	Ц nadawanie programów ogólnodostępnych i abonamentowych
	Ц telekomunikacja
	Ц działalność związana z programowaniem i doradztwem w zakresie infor-

matyki
	Ц działalność usługowa w zakresie informacji
	Ц badania naukowe i prace rozwojowe

* Uwzględniono także kategorię medium high-tech, ponieważ obejmuje ona niektóre działalności gospodarcze, 
które w przypadku podejścia produktowego zostałyby uznane za high-tech.
Źródło: opracowanie własne na podstawie: Eurostat, Glossary: Aggregations of manufacturing based on NACE 
Rev. 2, https://ec.europa.eu/eurostat/cache/metadata/Annexes/htec_esms_an3.pdf [18.09.2021].

Należy jednak zaznaczyć, że oba sposoby wyodrębnia-
nia wyrobów i sektorów zaawansowanych technologicznie 

dują się także usługi zaawansowane technologicznie, oraz usługi mniej wiedzo-
chłonne (less knowledge-intensive).
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mają pewne ograniczenia. Nowe technologie przekraczają 
bowiem granice tradycyjnych klasyfikacji sektorowych czy 
produktowych14. W przypadku pierwszej klasyfikacji nie-
które wyroby uznane zbiorczo za wytwarzane przez przed-
siębiorstwa z sektora high-tech mogą nie wykorzystywać 
najnowszych osiągnięć technologicznych i odwrotnie – mogą 
je wykorzystywać przedsiębiorstwa produkujące wyroby 
z tradycyjnych branż. Podobnie jest w przypadku drugiej 
klasyfikacji: niektóre firmy deklarujące przynależność do da-
nego sektora uznanego za high-tech mogą w rzeczywistości 
nie spełniać wymienionych wcześniej cech przedsiębiorstw 
zaawansowanych technologicznie i na odwrót – mogą je 
spełniać przedsiębiorstwa z innych sektorów.

Pomimo trudności metodologicznych, przedsiębiorstwa 
działające w ramach sektora zaawansowanych technologii 
pozostają istotnym przedmiotem zainteresowania ekonomi-
stów oraz instytucji krajowych i ponadnarodowych. Wynika 
to z kilku powodów15. Po pierwsze są one źródłem innowacji, 
w tym zwłaszcza technologicznych, co w efekcie zwiększa 
poziom innowacyjności w całej gospodarce, sprzyja tworze-
niu nowych rynków i bardziej produktywnego wykorzysta-

14	 J. Korpus, Ł. Banach, Przedsiębiorstwa z sektora wysokich technologii w erze gospo-
darki cyfrowej, „Ekonomika i Organizacja Przedsiębiorstwa”, 2017(3), s. 132–140.

15	 M. Lawrence, High-tech industries drive global economic activity, „National Science 
Foundation” 1998, nr 7(20), s. 319–322.
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nia zasobów16. Po drugie są wysoce produktywne i stymulują 
wzrost eksportu, co przekłada się na wzrost gospodarczy 
i poprawę poziomu konkurencyjności kraju na rynkach re-
gionalnych17. Po trzecie charakteryzują się wysoką dynami-
ką wzrostu, a ponadto generują nowe produkty i procesy, 
co sprzyja zwiększaniu zatrudnienia18, przy czym mowa tu 
najczęściej o wysokopłatnych miejscach pracy. W efekcie 
ich działalność wpływa na wzrost dobrobytu w gospodar-
ce, i to nie tylko poprzez wspomniane tworzenie bogactwa. 
Dobrze zostało to ujęte przez amerykańskie stowarzyszenie 
skupiające firmy technologiczne – AeA, American Electronics 
Association (obecnie część TechAmerica), które wskazuje, 
że „zaawansowane technologicznie produkty zapewniają 
ludziom bezpieczeństwo i zdrowie, umożliwiają im większą 
produktywność w domu i pracy oraz przyczyniają się do 
lepszej jakości życia”19.

16	 S. Sandu, B. Ciocanel, Impact of R&D and Innovation on High-tech Export, „Procedia 
Economics and Finance” 2014, nr 15, s. 80–90.

17	 Y. Meral, High technology export and high technology export impact on growth, 
„Bussecon Review of Finance & Banking” 2019, nr 1(1), s. 26–31.

18	 V. Van Roy, D. Vértesy, M. Vivarelli, Technology and employment: Mass unemploy-
ment or job creation? Empirical evidence from European patenting firms, „Research 
Policy” 2019, nr 47(9), s. 1762–1776; T. Białowąs, P. Pasierbiak, M. Wojas, Structural 
changes and technological progress as factors of labour market developments in 
the V4 countries in 2004-2018, „Problemy Zarządzania” 2019, nr 17 (6), s. 11–30.

19	 M. F. Kazimierczak, J. James, W. T. Archey, We are still losing the competitive advan-
tage: Now is the time to act, American Electronics Association, Washington 2007.



25Prace IEŚ  •  Nr 10/2021

Znaczenie sektora  
zaawansowanych technologii  
w handlu zagranicznym państw  
Europy Środkowej20

Zaawansowane technologie w handlu międzynarodowym 
państw Europy Środkowej w dekadzie od globalnego kry-
zysu finansowego do kryzysu wywołanego pandemią CO-
VID-19 zyskiwały na znaczeniu. Rozpoczynając od eksportu 
towarów high-tech, należy wskazać, że jego wartość z jede-
nastu państw Europy Środkowej wzrosła ponad dwukrotnie 
– z niespełna 40 mld euro w 2009 r. do prawie 90 mld euro 

20	 Analiza w poniższym rozdziale będzie prowadzona zgodnie z metodą produk-
tową, na podstawie danych Eurostatu pochodzących z bazy danych Comext.

2. 
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w 2018 r.21 Za największą część kwoty na koniec badanego 
okresu odpowiadają Czechy, których wartość eksportu to-
warami high-tech wyniosła w 2018 r. niemal 31 mld euro. 
Na kolejnych miejscach plasują się największa gospodarka 
regionu, czyli Polska – niespełna 19 mld euro oraz Węgry – 
blisko 17 mld euro. Eksport towarów zaawansowanych tech-
nologicznie z pozostałych państw regionu nie przekraczał 
kilku miliardów euro. Co jednak istotne, wszystkie państwa 
Europy Środkowej w badanym okresie znacząco go zwięk-
szyły: w najmniejszym stopniu, o jedną czwartą, Węgry, po-
dwójnie Chorwacja, Słowenia, Rumunia i Czechy, potrójnie 
Bułgaria, Słowacja, Litwa, Polska i Estonia oraz aż cztero-
krotnie Łotwa – zob. tabela 3.

Równocześnie państwom Europy Środkowej udaje się 
poprawiać swoją pozycję w eksporcie towarów zaawanso-
wanych technologicznie na tle państw UE. O ile w 2009 r. od-
powiadały one za 8,7% skumulowanego eksportu towarów 
high-tech państw członkowskich UE-28, to w 2018 r. już za 
11,4%. Natomiast w przypadku skumulowanego unijnego 
eksportu high-tech poza UE-28 państwa środkowoeuropej-
skie odpowiadały w analogicznych latach kolejno za 5,6% 
i 6%. Należy przy tym zaznaczyć, że środkowoeuropejski 
eksport towarów high-tech w ujęciu nominalnym na tle 
dominujących pod tym względem państw w UE jest jednak 
relatywnie niewielki. Wartość tylko niemieckiego eksportu 

21	 Najnowsze dostępne dane.
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towarów zaawansowanych technologicznie jest ponad dwu-
krotnie większa niż w sumie wszystkich jedenastu państw 
regionu – w 2018 r. to prawie 200 mld euro.

Jeśli chodzi o import towarów high-tech – jego wartość 
w badanym okresie również wzrosła: ze wszystkich państw 
Europy Środkowej z 51 mld euro w 2009 r. do 109 mld euro 
w 2018 r. Największym importerem zaawansowanych tech-
nologii spośród państw regionu – tak samo jak eksporterem 
– są Czechy, których wartość importu towarów high-tech 
przekroczyła 31 mld euro. Następne w kolejności są: Polska 
– 26 mld euro, Węgry – blisko 17 mld euro oraz Słowacja – 
11 mld euro. W badanym okresie również wszystkie państwa 
Europy Środkowej – podobnie jak w przypadku eksportu 
– istotnie zwiększyły import towarów zaawansowanych 
technologicznie: znów w najmniejszym stopniu, o połowę, 
Węgry i Chorwacja, o ponad trzy czwarte Słowenia, więcej 
niż podwójnie Polska, Bułgaria, Rumunia, Czechy i Słowacja, 
prawie trzykrotnie Estonia, ponad trzykrotnie Litwa i – po 
raz kolejny najwięcej – prawie czterokrotnie Łotwa – zob. 
tabela 4.

Zwiększył się także udział państw Europy Środkowej 
w unijnym imporcie towarów zaawansowanych techno-
logicznie. W 2009 r. import towarów high-tech z jedenastu 
państw Europy Środkowej stanowił 10,9% skumulowanego 
importu tych towarów przez wszystkie państwa członkow-
skie UE-28, a w 2018 r. – już 14%. W przypadku importu high-
-tech spoza państw UE-28 było to analogicznie 9,4% i 10,6%.
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Zestawienie środkowoeuropejskiego eksportu i impor-
tu towarów high-tech wskazuje jednak na ujemne saldo 
w handlu tymi towarami. Mimo że w 2009 r. wynosiło ono 
11,5 mld euro, a w 2018 r. już prawie 19,7 mld euro, to biorąc 
pod uwagę miary względne – w 2009 r. import towarów za-
awansowanych technologicznie był wyższy od eksportu 
o 29%, a w 2018 r. już tylko o 22%. Większość państw regionu 
w analizowanym okresie miała jednak ujemne saldo wymia-
ny handlowej high-tech, tzn. importowała więcej towarów 
zaawansowanych technologicznie, niż eksportowała. Wy-
jątkiem są Węgry w latach 2009–2014 i 2016–2017, Litwa w la-
tach 2010–2011 oraz Czechy w latach 2011–2014 – zob. tabela 5.  
Na Węgrzech przewaga konkurencyjna przejawiająca się 
nadwyżką eksportu nad importem była szczególnie wysoka 
w przypadku aparatury naukowo-badawczej, a także kom-
puterów i maszyn biurowych. W Czechach wysokie dodatnie 
saldo wymiany handlowej notowane było również w kom-
puterach i maszynach biurowych, ale także w maszynach 
elektrycznych i nieelektrycznych, uzbrojeniu oraz sprzęcie 
lotniczym, natomiast na Litwie w chemikaliach. W przy-
padku pozostałych państw dodatnie saldo przez większość 
badanego okresu występowało jedynie w sprzęcie lotniczym 
w Polsce, sprzęcie elektronicznym i telekomunikacyjnym 
oraz aparaturze naukowo-badawczej w Estonii oraz farma-
ceutykach w Słowenii – więcej danych w tabeli 16 w aneksie 
statystycznym.
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Dotychczasowa analiza skupiała się przede wszystkim na 
wskazaniu gospodarek, których handel zaawansowanymi 
technologiami był największy pod względem wartości. Takie 
podejście, choć istotne, obarczone jest pewną nieścisłością 
z uwagi na różny potencjał porównywanych gospodarek. Dla 
przykładu PKB największej gospodarki w regionie Europy 
Środkowej – Polski – w 2018 r. było 19-krotnie wyższe niż 
najmniejszej – Estonii. Konieczna jest wobec tego analiza, 
która wskaże, jaką część eksportu i importu poszczególnych 
gospodarek stanowią towary high-tech.

Rozpoczynając od danych zagregowanych, obejmujących 
wszystkie jedenaście badanych państw, warto wskazać, że 
udział eksportu towarów zaawansowanych technologicznie 
w całkowitym eksporcie z państw Europy Środkowej wzrósł 
w badanym okresie z 10,7% do 11,4%, a w przypadku impor-
tu – z 12,9% do 13,6%. Zarówno udział eksportu, jak i impor-
tu pozostawał jednak średnio niższy w Europie Środkowej 
niż w państwach tzw. „starej Unii”, czyli UE-15, gdzie wzrósł 
analogicznie z 14% do 14,9% w eksporcie oraz z 14% do 14,5% 
w imporcie. Należy przy tym zaznaczyć, że w obu anali-
zowanych grupach występują wyraźne różnice w ramach 
poszczególnych gospodarek. W grupie UE-15 państwa z naj-
wyższym udziałem zaawansowanych technologii w ekspor
cie to Irlandia – 35% na koniec analizowanego okresu, oraz 
Holandia i Francja – 21%. Ale wśród nich są również Portu-
galia z wynikiem 4%, Grecja – 5% i Hiszpania – 6%. Ogólnie 
dużo wyższe wskaźniki w tym zakresie charakteryzowały 
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państwa północy kontynentu, a niższe – południa. Natomiast 
w przypadku regionu Europy Środkowej średnio najwyż-
szy udział high-tech w eksporcie towarowym w badanym 
okresie odnotowały Węgry, Czechy, Estonia i Łotwa – por. 
tabela 6, co przekłada się na ich relatywnie wysoką pozy-
cję pod tym względem na tle pozostałych państw UE – por. 
tabela 7. Są to również jedyne państwa Europy Środkowej, 
w których towary high-tech na koniec badanego okresu 
stanowiły więcej niż 10% produkcji przemysłowej przezna-
czonej na eksport – największą wartość osiągnęły Czechy, 
blisko 18%. Równocześnie w regionie istnieją jednak takie 
gospodarki jak Słowenia i Bułgaria, w których udział ten nie 
przekroczył w tym czasie 6%.

Tabela 7. Pozycja państw Europy Środkowej pod względem udziału high-tech w całkowi-
tym eksporcie towarowym na tle UE-28 w latach 2009–2018

Państwo 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Bułgaria 27 27 27 26 26 26 27 26 26 24

Chorwacja 18 18 21 18 18 20 21 17 17 19

Czechy 9 9 8 8 9 8 8 10 6 5

Estonia 19 13 10 10 10 6 7 7 10 10

Litwa 22 21 22 23 22 21 19 20 19 20

Łotwa 25 25 18 19 17 15 13 14 12 12

Polska 23 22 24 22 19 17 18 18 18 17

Rumunia 16 15 15 21 23 22 20 19 20 18

Słowacja 21 19 19 16 14 13 17 16 13 14

Słowenia 24 24 23 24 24 23 24 25 25 25

Węgry 3 3 4 7 7 9 9 6 7 7
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostatu.
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Natomiast w zestawieniu państw o najwyższym udzia-
le high-tech w imporcie towarowym w UE-15 znalazły się 
kolejno: Irlandia – 37% na koniec badanego okresu, Holan-
dia – 21% i Wielka Brytania – 16,5%. W Europie Środkowej 
były to Czechy, Węgry, Słowacja i Estonia – por. tabela 8, co 
znów przekłada się na ich relatywnie wysoką pozycję pod 
tym względem na tle pozostałych państw UE – por. tabe-
la 9. W tym przypadku są to również jedyne państwa Eu-
ropy Środkowej, w których towary high-tech stanowiły na 
koniec badanego okresu więcej niż 15% importu – i tu znów 
największą wartość osiągnęły Czechy, ponad 20%. Państwa 
o najniższym udziale importu high-tech to natomiast Litwa 
i Słowenia, gdzie nie przekroczył on 8%.

Tabela 8. High-tech w imporcie państw Europy Środkowej w latach 2009–2018 (% całko-
witego importu)

Państwo 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
2018

/2009 w %
Bułgaria 7,2 7,5 7,8 8,9 6,9 7,5 8,2 8,6 8,1 8,3 15,3
Chorwacja 8,9 8,5 7,5 7,7 8,4 7,8 8,6 10,5 8,6 8,7 -2,2
Czechy 17,4 19 17,4 16,9 16,4 17 18,6 17,1 18,5 20,2 16,1
Estonia 8,5 12,4 15,1 13,7 13,6 14,8 14,3 14,5 11,6 11,1 30,6
Litwa 5,5 5 4,8 5,1 5,4 6,3 7,5 7,8 8,1 7,4 34,5
Łotwa 7,1 7,6 8,3 7,2 8,3 10,2 12,3 11,2 13,8 15,1 112,7
Polska 11,8 11,6 10,2 10,5 10,8 11,3 12,6 12,5 12,1 11,7 -0,8
Rumunia 10,8 12,2 10,8 9,6 10,1 10 10,8 11,1 11,2 11,2 3,7
Słowacja 10,6 10,9 12,7 15,3 16,5 16,7 17,2 17,1 15,5 14,3 34,9
Słowenia 7,6 7,4 6,7 6,4 6,5 6,9 7,2 7,1 6,9 7,2 -5,3
Węgry 19,8 20,3 18,8 17,6 16,9 14,9 16,5 17 16,5 16,2 -18,2
Europa 
Środkowa 12,9 13,5 12,6 12,5 12,5 12,7 13,9 13,7 13,5 13,6 5,3

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostatu.
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Tabela 9. Pozycja państw Europy Środkowej pod względem udziału high-tech w całkowi-
tym imporcie na tle UE-28 w latach 2009–2018

Państwo 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Bułgaria 25 26 21 19 24 24 23 24 24 24

Chorwacja 22 22 25 22 20 22 22 19 23 23

Czechy 6 5 4 4 8 5 4 5 3 3

Estonia 23 11 7 12 11 10 11 11 15 15

Litwa 28 28 28 28 28 27 26 26 25 26

Łotwa 27 25 19 24 21 16 15 17 10 7

Polska 13 14 16 15 15 14 14 14 13 13

Rumunia 15 12 14 17 16 17 18 18 18 14

Słowacja 16 19 12 7 7 6 6 6 6 9

Słowenia 24 27 27 26 26 25 27 28 28 27

Węgry 4 3 3 3 4 8 8 7 5 5

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostatu.

Należy równocześnie zaznaczyć, że w poszczególnych 
państwach Europy Środkowej wyraźnie różni się struktura 
handlowa towarów high-tech. Szczegółowo strukturę eks-
portu i importu prezentują wykresy 1 i 2.

W dziewięciu na jedenaście analizowanych środkowoeu-
ropejskich państw na koniec badanego okresu dominowała 
elektronika i telekomunikacja. Należy jednak zaznaczyć, że 
w Estonii ta dominacja wynikała z udziału tych produktów 
w eksporcie high-tech na poziomie 78%, a na Litwie już tylko 
28%. Natomiast w Słowenii i Chorwacji dominującym towa-
rem eksportowym high-tech były środki farmaceutyczne.



Prace IEŚ  •  Nr 10/2021 37

High-tech w Europie Środkowej

Wykres 1. Struktura eksportu towarów high-tech z Europy Środkowej w 2018 r.

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostatu.

Wykres 2. Struktura importu towarów high-tech z Europy Środkowej w 2018 r.

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostatu.
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Analizowana dekada przyniosła także wzrost znaczenia za-
awansowanych technologii w zatrudnieniu, zarówno w prze-
myśle, jak i usługach. Rozpoczynając od analizy przemysłu 
high-tech22, należy wskazać, że liczba jego pracowników 
w 2009 r. w jedenastu państwach regionu wynosiła nie-
spełna 2,5 mln i systematycznie wzrastała do 2019 r., osiąga-
jąc liczbę 3,2 mln. W 2020 r. spadła o blisko 100 tys. do 3,1 mln 
– por. tabela 10. W największym stopniu spadła wówczas 

22	 Wszystkie prezentowane dane dotyczące zatrudnienia w przemyśle high-tech 
obejmują również kategorię medium high-tech.

Znaczenie sektora zaawansowanych 
technologii w zatrudnieniu 
w państwach Europy Środkowej3. 
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liczba pracowników tego przemysłu w Polsce (65 tys., 7% r/r) 
i Rumunii (27 tys., 5% r/r). W tych państwach zmniejszył się 
wówczas także udział zatrudnienia w przemyśle high-tech 
w całkowitym zatrudnieniu w gospodarce – por. tabela 11. 
Równocześnie jednak w Europie Środkowej znalazły się 
państwa, które nawet w kryzysowym dla gospodarek okre-
sie pandemii utrzymały wzrost zatrudnienia w przemyśle 
zaawansowanych technologii. Wśród nich najwyższy osią-
gnęła Łotwa (4 tys., 29% r/r), która jednocześnie odnotowała 
najwyższy wzrost liczby pracowników w całym badanym 
okresie, tj. między rokiem 2009 a 2020 (o 56%).

Ponadto w tym przypadku znów należy zaznaczyć, że pań-
stwom Europy Środkowej udaje się zwiększać zatrudnienie 
w przemyśle high-tech na tle państw UE. W 2009 r. jedenaście 
analizowanych gospodarek środkowoeuropejskich odpowia-
dało za 20% zatrudnienia w przemyśle zaawansowanych 
technologii państw członkowskich UE-28, a w 2019 r. – już za 
blisko 24%23. Równocześnie jednak na tle dominujących pod 
tym względem państw w UE nominalnie liczba pracowników 
znów jest niewielka. W samych tylko Niemczech jest więcej 
pracowników przemysłu tego sektora niż w całym regionie 
Europy Środkowej – prawie 4,2 mln.

Biorąc jednak pod uwagę udział zatrudnienia w przemy-
śle high-tech w całkowitym zatrudnieniu, państwa Europy 

23	 W 2020 r. brak jest danych dla Wielkiej Brytanii. Wówczas w UE-27 udział państw 
Europy Środkowej wyniósł 26%.
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Środkowej są liderami na tle całej UE. W 2020 r. Czechy, Sło-
wacja i Słowenia odnotowały pod tym względem najwyż-
sze wskaźniki na tle wszystkich państw członkowskich. 
Równocześnie obok Niemiec były to jedyne państwa w UE, 
w których udział zatrudnienia w tym sektorze przekraczał 
10% całkowitego zatrudnienia w gospodarce narodowej.

Jeśli chodzi o zatrudnienie w usługach high-tech, moż-
na wskazać, że w jedenastu państwach Europy Środko-
wej w 2009 r. wynosiło ono 0,8 mln, a w 2020 r. – 1,4 mln. 
W przypadku usług nie widać załamania w liczbie zatrud-
nionych w roku wybuchu pandemii COVID-19 (niewielkie 
spadki odnotowano tylko w Estonii, Chorwacji i Bułgarii). 
Co więcej, w niektórych państwach liczba pracowników 
usług high-tech wyraźnie się wówczas zwiększyła – w po-
równaniu z poprzednim rokiem w największym stopniu 
na Łotwie (5 tys., 20% r/r), a ujęciu liczbowym – na Wę-
grzech (16,5 tys., 12% r/r) – por. tabela 12. Wynika to przede 
wszystkim ze wzrostu zatrudnienia w działalności zwią-
zanej z programowaniem i doradztwem w zakresie infor-
matyki. Przymusowa izolacja, a w efekcie przeniesienie 
wielu aktywności do wirtualnego świata przełożyły się na 
większe zapotrzebowanie na specjalistów IT. Wzrósł także 
udział zatrudnienia w usługach high-tech w całkowitym 
zatrudnieniu – por. tabela 13.



Marlena Gołębiowska

Prace IEŚ  •  Nr 10/202144

Ta
be

la 
12

. Z
at

ru
dn

ien
ie 

w 
us

łu
ga

ch
 hi

gh
-te

ch
 w

 Eu
ro

pi
e Ś

ro
dk

ow
ej 

(li
cz

ba
 p

ra
co

wn
ikó

w 
w 

ty
s.)

Pa
ńs

tw
o

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
20

/2
00

9 w
 %

Bu
łg

ar
ia

68
73

69
70

74
73

87
91

93
10

0
10

0
99

44
,9

Ch
or

wa
cj

a
37

39
37

31
35

39
42

48
45

55
57

56
51

,1

Cz
ec

hy
12

9
13

7
14

2
12

5
14

0
14

9
14

7
15

6
15

9
174

176
18

4
42

,6

Es
to

ni
a

14
13

15
15

18
22

26
28

29
28

31
31

12
5,

9

Li
tw

a
22

20
24

27
25

23
27

29
28

34
38

40
82

,4

Ło
tw

a
19

24
24

20
24

26
25

23
27

29
25

30
60

,3

Po
lsk

a
30

7
29

3
29

3
31

6
33

3
34

9
35

9
34

1
36

6
39

8
42

1
43

6
42

,0

Ru
m

un
ia

117
10

9
115

13
2

13
4

14
0

16
8

16
5

18
8

18
9

179
19

1
63

,7

Sł
ow

ac
ja

48
55

56
60

54
58

69
70

71
72

82
94

96
,2

Sł
ow

en
ia

31
32

31
28

29
31

35
32

36
34

35
41

34
,2

W
ęg

ry
82

82
83

96
110

99
10

1
117

10
6

12
0

13
9

15
6

91
,3

Eu
ro

pa
Śr

od
ko

wa
87

2
87

6
88

9
91

9
97

6
10

08
10

86
110

1
114

9
12

31
12

83
13

58
55

,6

Źr
ód

ło:
 op

ra
co

wa
ni

e w
łas

ne
 n

a p
od

sta
wi

e d
an

yc
h 

Eu
ro

sta
tu

.



Prace IEŚ  •  Nr 10/2021 45

High-tech w Europie Środkowej

Ta
be

la 
13

. Z
at

ru
dn

ien
ie 

w 
us

łu
ga

ch
 hi

gh
-te

ch
 w

 Eu
ro

pi
e Ś

ro
dk

ow
ej 

(%
 ca

łko
wi

te
go

 za
tru

dn
ien

ia)

Pa
ńs

tw
o

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
20

/2
00

9 w
 %

Bu
łg

ar
ia

2,1
2,4

2,3
2,4

2,5
2,4

2,9
3

3
3,2

3,1
3,2

52
,4

Ch
or

wa
cj

a
2,1

2,3
2,3

2
2,3

2,5
2,7

3
2,8

3,3
3,4

3,4
61

,9

Cz
ec

hy
2,6

2,8
2,9

2,6
2,8

3
2,9

3
3

3,3
3,3

3,5
34

,6

Es
to

ni
a

2,3
2,2

2,5
2,5

2,9
3,5

4
4,3

4,5
4,3

4,7
4,7

10
4,

3

Li
tw

a
1,7

1,6
1,9

2,1
2

1,8
2

2,2
2,1

2,5
2,8

3
76

,5

Ło
tw

a
2,1

2,8
2,7

2,2
2,7

2,9
2,8

2,5
3

3,1
2,8

3,4
61

,9

Po
lsk

a
1,9

1,9
1,9

2
2,1

2,2
2,2

2,1
2,2

2,4
2,6

2,7
42

,1

Ru
m

un
ia

1,3
1,2

1,4
1,5

1,6
1,6

2
2

2,2
2,2

2,1
2,2

69
,2

Sł
ow

ac
ja

2
2,4

2,4
2,6

2,3
2,5

2,8
2,8

2,8
2,8

3,2
3,7

85
,0

Sł
ow

en
ia

3,2
3,3

3,3
3

3,2
3,4

3,8
3,5

3,7
3,5

3,6
4,2

31
,3

W
ęg

ry
2,2

2,2
2,2

2,5
2,8

2,4
2,4

2,7
2,4

2,7
3,1

3,5
59

,1

Eu
ro

pa
Śr

od
ko

wa
1,9

2,0
2,1

2,1
2,2

2,3
2,4

2,4
2,5

2,7
2,8

3,0
52

,6

Źr
ód

ło:
 op

ra
co

wa
ni

e w
łas

ne
 n

a p
od

sta
wi

e d
an

yc
h 

Eu
ro

sta
tu

.



Marlena Gołębiowska

Prace IEŚ  •  Nr 10/202146

Pod względem zatrudnienia w usługach high-tech pań-
stwom Europy Środkowej również udaje się zwiększać swój 
udział na tle państw UE. W 2009 r. jedenaście analizowanych 
gospodarek środkowoeuropejskich odpowiadało za 15% za-
trudnienia w usługach zaawansowanych technologii państw 
członkowskich UE-28, a w 2019 r. – za blisko 17,5%24. Nominal-
nie znów jednak liczba pracowników tego sektora w regionie 
Europy Środkowej jest niewielka na tle dominujących pod 
tym względem państw w UE. Podczas gdy we wszystkich 
środkowoeuropejskich państwach wynosi ona blisko 1,4 mln, 
to w samych Niemczech jest to ponad 1 mln.

Również biorąc pod uwagę udział zatrudnienia w usłu-
gach high-tech w całkowitym zatrudnieniu, państwa Europy 
Środkowej pozostają w tyle za takimi państwami, jak cho-
ciażby Irlandia, Finlandia i Szwecja, które znalazły się pod 
tym względem na podium, z wynikami przekraczającymi 5%. 
Wysoko, bo tuż za nim, uplasowały się Estonia i Słowenia. 
Równocześnie jednak również państwo Europy Środkowej 
zamyka to zestawienie – Rumunia, która zajmuje pod tym 
względem ostatnie miejsce, z wynikiem 2,2%.

24	 W 2020 r. brak jest danych dla Wielkiej Brytanii. Wówczas w UE-27 udział państw 
Europy Środkowej wyniósł 20%.
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Wyodrębnienie liderów zaawansowanych technologii w Eu-
ropie Środkowej zostało dokonane w oparciu o dotychczas 
analizowane wskaźniki, obejmujące zarówno handel za-
graniczny towarami high-tech – por. wykres 3 oraz 4, jak 
i zatrudnienie w przemyśle oraz usługach high-tech – por. 
wykres 5 oraz 6.

Spośród państw Europy Środkowej liderem pod wzglę-
dem znaczenia sektora zaawansowanych technologii, zwłasz-
cza w handlu międzynarodowym, są Czechy – zarówno gdy 
analizujemy miary bezwzględne – jak ich udział w eksporcie 
oraz imporcie towarowym ogółem, jak i względne – wartość 

Środkowoeuropejscy 
liderzy high-tech4. 
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Wykres 3. High-tech w eksporcie towarowym państw Europy Środkowej w 2018 r.

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostatu.

Wykres 4. High-tech w imporcie towarowym państw Europy Środkowej w 2018 r.

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostatu.

eksportu i importu towarów high-tech. Równocześnie Cze-
chy były państwem o najwyższym udziale zatrudnienia 
w przemyśle high-tech w zatrudnieniu ogółem. Nieco niż-
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sza była jedynie pozycja tego państwa, jeśli przyjrzymy się 
zatrudnieniu w usługach high-tech.

Głównym motorem czeskiego przemysłu high-tech 
są urządzenia elektroniczne i telekomunikacyjne (13 mld 

Wykres 5. Zatrudnienie w przemyśle high-tech oraz medium high-tech 
w Europie Środkowej w 2020 r.

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostatu.

Wykres 6. Zatrudnienie w usługach high-tech w Europie Środkowej w 2020 r.

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostatu.
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euro eksportu w 2018 r.) oraz komputery i maszyny biuro-
we (12 mld euro) – por. tabela 14 w aneksie statystycznym. 
Podobnie prezentuje się struktura czeskiego importu – por. 
tabela 15 w aneksie statystycznym. Czeskie firmy produ-
kujące elektronikę oraz komputery i maszyny biurowe 
należą do renomowanych marek, takich jak chociażby 
Foxconn, Siemens czy Panasonic. Są to równocześnie pod-
mioty, które przodują w zagranicznej ekspansji tej gospo-
darki. Trzy wymienione firmy w rankingu największych 
czeskich eksporterów przygotowanym w 2020 r. przez 
Izbę Handlową zajęły kolejno drugie (po Skodzie), ósme 
i dziewiąte miejsce25.

Czeska produkcja elektroniki oraz sprzętu komputerowe-
go wiąże się z bogatą tradycją przemysłową tej gospodarki. 
Już bowiem w pierwszych latach po powstaniu państwa 
czechosłowackiego w 1918 r. była to jedna z najbardziej uprze-
mysłowionych gospodarek na świecie, z dynamicznie rozwi-
jającym się przemysłem maszynowym i elektrotechnicznym. 
I tak jest też obecnie. Udział produkcji przemysłowej w za-
trudnieniu wyniósł w Czechach w 2020 r. blisko 26%, co 
równocześnie było najwyższym wynikiem spośród państw 
UE, a w wartości dodanej – 29%, co stanowi drugi najwyższy 
wynik w UE. Jednocześnie Czechy to najbardziej innowa-

25	 Exportér Roku 2020, http://www.exporterroku.com/ [20.09.2021].
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cyjne państwo w Grupie Wyszehradzkiej26, a także pionier 
czwartej rewolucji przemysłowej. W 2020 r. Czechy uplaso-
wały się na pierwszym miejscu w UE pod względem wyko-
rzystywania przez duże firmy druku 3D i internetu rzeczy 
oraz na trzecim miejscu w UE pod względem wykorzysty-
wania robotów w przemyśle27. Ponadto w rankingu Deloitte 
Technology Fast 50 Central Europe 2020, prezentującym 
najszybciej rozwijające się firmy technologiczne w Euro-
pie Środkowej, na 50 firm wymienionych w zestawieniu aż 
21 pochodzi z Czech28.

Istotne znaczenie w rozwoju sektora zaawansowanych 
technologii w Czechach ma także długofalowa strategia po-
budzania innowacyjności. Już w 2002 r. wyodrębniono tam 
agencję rządową – Radę ds. Badań Naukowych i Innowacji 
(Rada pro Vědu, Výzkum a Inovace České Republiky), trzy 
lata później wdrożono system zachęt podatkowych dla pro-
wadzących działalność badawczo-rozwojową, a w kolejnych 
latach liczne programy finansujące taką działalność. Istotny 
wpływ na znaczenie sektora zaawansowanych technologii 

26	 M. Gołębiowska, Jak rozpędzić gospodarkę, czyli polityki innowacyjne państw Grupy 
Wyszehradzkiej, Prace IEŚ 2020, nr 20, https://ies.lublin.pl/prace/jak-rozpedzic-go-
spodarke-czyli-polityki-innowacyjne-panstw-grupy-wyszehradzkiej/ [20.09.2021].

27	 Gołębiowska M., Roboty, drukarki 3D, big data, internet rzeczy: lekcje wdrażania 
nowych technologii z Czech, „Komentarze IEŚ” 362 (59/2021), https://ies.lublin.pl/
komentarze/roboty-drukarki-3d-big-data-internet-rzeczy-lekcje-wdrazania-no-
wych-technologii-z-czech/ [20.09.2021].

28	 Deloitte Technology Fast 50 Central Europe 2020, https://www2.deloitte.com/ce/
en/pages/about-deloitte/topics/technology-fast-50.html [20.09.2021].
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w Czechach mają także silne więzy gospodarcze z Niemca-
mi – największą gospodarką UE – wyrażające się wzajem-
nymi powiązaniami przemysłowymi i znaczącą wymianą 
handlową.

Państwem znajdującym się w środkowoeuropejskiej czo-
łówce pod względem znaczenia sektora zaawansowanych 
technologii są także Węgry, zarówno gdy weźmiemy pod 
uwagę odsetek tych produktów w wymianie handlowej, 
jak i liczbę pracowników, zwłaszcza w przemyśle. Kluczowe 
węgierskie towary eksportowe high-tech to, podobnie jak 
w Czechach, urządzenia elektroniczne i telekomunikacyj-
ne – wartość eksportu w 2018 r. wyniosła blisko 8 mld euro. 
Eksport tych urządzeń odnotował jednak znaczący spa-
dek w latach 2011–2014: z ponad 10 mld euro do 5 mld euro, 
głównie za sprawą zmniejszenia produkcji i w konsekwencji 
spadku eksportu telewizorów. Węgierski rynek okazał się 
wówczas mniej odporny na konkurencję z Azji Wschodniej, 
do której z uwagi na koszty przeniosła się wówczas część tej 
produkcji. Od 2015 r. wartość eksportu elektroniki jednak 
wzrastała. Największe węgierskie przedsiębiorstwa produ-
kujące elektronikę to m.in. takie marki, jak: Flextronics Inter-
national, Samsung, Jabil czy Foxconn. Spośród węgierskich 
sektorów zaawansowanych technologii na uwagę zasługuje 
także sektor farmaceutyczny, na czele z takimi firmami, jak: 
Richter Gedeon i Chinoin. Eksport farmaceutyków z Węgier 
zwiększył się bowiem z 0,3 mld euro w 2009 r. do 1,8 w 2018 r., 
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co jest równocześnie najwyższą wartością wśród państw 
Europy Środkowej.

Ważnym państwem na środkowoeuropejskiej mapie pod 
względem zaawansowania technologicznego jest także Es-
tonia, będąca liderem pod względem udziału zatrudnionych 
w usługach high-tech w relacji do ogółu zatrudnionych. 
Chodzi tu przede wszystkim o pracowników IT, bowiem 
Estonia to państwo, które wyróżnia się poziomem i dojrza-
łością cyfryzacji nie tylko na tle Europy Środkowej. Bywa 
określana jako Dolina Krzemowa nad Morzem Bałtyckim, 
przede wszystkim za sprawą cyfrowych usług publicznych. 
Pomysł na rozwój technologii informacyjnych w Estonii 
narodził się z potrzeby ograniczenia kosztów zarządza-
nia państwem. Pierwsze działania w tym kierunku pod-
jęto już w latach dziewięćdziesiątych. Wówczas zapadła 
m.in. decyzja o przeznaczaniu 1% PKB na ten cel. Wdrożono 
także inicjatywę Tiigrihüpe (ang. Tiger Leap), która miała 
zwiększyć dostęp do infrastruktury IT, przede wszystkim 
w szkołach. W 2000 r. wszystkie placówki oświatowe miały 
już dostęp do sieci. W tym także roku umożliwiono Estoń-
czykom składanie deklaracji podatkowych online, a pięć 
lat później przeprowadzono pierwsze na świecie wybory 
przez internet. To w Estonii powstały jako start-upy firmy 
Skype, Transferwise, Pipedrive, Fortumo, Erply, Taxify czy 
Lingvist. Także analizowana ostatnia dekada to wyraźny – 
procentowo największy na tle państw Europy Środkowej 
– wzrost zatrudnienia w usługach high-tech, z 14 tys. do 
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31 tys. W Estonii systematycznie zwiększa się też znaczenie 
przemysłu elektronicznego. To państwo bałtyckie stało się 
kolebką regionalnych gigantów technologicznych, takich 
jak: ABB, Ericsson, Eolane, Stoneridge Electronics i Enics.

Nawiązując do wspomnianych we wstępie unijnych pro-
gramów ramowych w zakresie badań naukowych, warto za-
sygnalizować także, że estońskie uczestnictwo w programie 
„Horyzont 2020” w przeliczeniu na liczbę mieszkańców jest 
najwyższe w Europie Środkowej – por. wykres 7.

Wykres 7. Uczestnictwo w projektach programu „Horyzont 2020” państw 
Europy Środkowej – liczba projektów na 10 000 mieszkańców oraz liczba ogółem

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych CORDIS, https://cordis.europa.eu/projects/en, oraz Eurost-
atu, https://ec.europa.eu/eurostat/web/population-demography/demography-population-stock-balance/data-
base [20.10.2021].

Do grona czołowych eksporterów i importerów high-tech 
pod względem udziału w eksporcie i imporcie towarowym 
ogółem w badanym okresie niemal z końca stworzonego 
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w tym zakresie unijnego zestawienia awansowała Łotwa, 
która między rokiem 2009 a 2018 dwukrotnie zwiększyła 
odsetek eksportu i importu towarów zaawansowanych tech-
nologicznie. W znacznym stopniu odbyło się to za sprawą 
sprzętu lotniczego, którego eksport zwiększył się z zaledwie 
9 mln euro w 2009 r. do 313 mln euro w 2018 r. Łotwa jeszcze 
w czasach radzieckich była centrum produkcji zaawanso-
wanych technologii dla przemysłu lotniczego. Możliwości 
badawczo-rozwojowe Łotwy oraz wysoki poziom edukacji 
pracowników tego sektora są zatem wynikiem wieloletniego 
doświadczenia. Ponadto łotewskie narodowe linie lotnicze 
airBaltic w ostatnich latach stały się wiodącymi w krajach 
bałtyckich, przekształcając międzynarodowy port lotniczy 
w Rydze w główny węzeł regionalny. Warto przytoczyć kilka 
przykładów pokazujących potencjał rozwojowy tego sektora 
na Łotwie z ostatnich lat: SIA Pelegrin rozpoczyna produk-
cję ultralekkich samolotów pod marką Tarragon, SIA Flight 
Consulting Group opracowuje unikalne oprogramowanie do 
kontroli lotów ATOM, a SIA Airline Support Baltics, która 
przenosi się na Łotwę ze Szwecji, rozpoczyna świadczenie 
usług MRO (konserwacji i naprawy) dla samolotów bizneso-
wych i komercyjnych na lotnisku w Rydze. Jednym z prio-
rytetów długoterminowej strategii rozwoju lotnictwa na 
Łotwie jest dalsze zwiększanie konkurencyjności obsługi 
technicznej, budowy i naprawy samolotów oraz poszerza-
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nie rynków eksportowych29. Obecnie sprzęt lotniczy to 21% 
łotewskiego eksportu high-tech i 35% importu, i są to naj-
wyższe wartości wśród państw Europy Środkowej – por. 
wykres 9 oraz 10.

Na Łotwie w ostatniej dekadzie szybko rozwijał się tak-
że przemysł elektroniczny, eksplorując rynki międzynaro-
dowe i wchodząc w duże łańcuchy dostaw. Efektem jest 
wzrost łotewskiego eksportu urządzeń elektronicznych ze 
109 mln euro w 2009 r. do 773 mln euro w 2018 r. Tu przy-
kładem mogą być firmy SIA Mikrotīkls (znana również 
jako MikroTik), która produkuje sprzęt do sieci kompu-
terowych, głównie urządzenia bezprzewodowe i routery, 
oraz Lexel Fabrika, która jest częścią globalnej francuskiej 
grupy Schneider Electric i zajmuje się produkcją oraz dys-
trybucją materiałów elektroinstalacyjnych. Wartość eks-
portu tych dwóch producentów elektroniki przekroczyła 
w 2020 r. 50 mln euro30.

W przypadku Litwy, która co prawda nie jest liderem 
high-tech w regionie środkowoeuropejskim, warto zwrócić 
uwagę na duże na tle Europy Środkowej znaczenie branży 
chemicznej w strukturze handlu tymi towarami zaawan-
sowanymi technologicznie. W 2018 r. ich eksport wynosił 
619 mln euro, tj. najwięcej spośród wszystkich państw Eu-

29	 Latvijas Aviācijas Asociācija, Aviācijas apgāde un saistītās nozares, https://www.
laa.aero/post/29-11-2019-avi%C4%81cijas-apg%C4%81de-un-saist%C4%AB-
t%C4%81s-nozares [23.09.2021].

30	 Latvian Export and Import Directory, http://www.exim.lv/ [27.09.2021].
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ropy Środkowej – por. tabela 14 w aneksie statystycznym. 
Rok później Litwa była piętnastym największym na świecie 
eksporterem odczynników diagnostycznych i laboratoryj-
nych z 1,4% udziału w światowym eksporcie tych towarów, 
a także piętnastym największym eksporterem nawozów 
z udziałem 1,6%31.

31	 Overview of Lithuanian Chemicals Industry, https://www.enterpriselithuania.
com/wp-content/uploads/2021/05/Overview-of-Lithuanian-Chemicals-Industry.
pdf [27.09.2021].
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Sektor zaawansowanych technologii w państwach Europy 
Środkowej w okresie dekady pomiędzy kryzysami – od ogól-
noświatowego kryzysu finansowego do kryzysu wywołane-
go pandemią COVID-19 – zyskiwał na znaczeniu.

Po pierwsze wyraźnie zwiększyła się wartość wymiany 
handlowej towarami high-tech. Skumulowany eksport to-
warów zaawansowanych technologicznie z państw Euro-
py Środkowej wzrósł z 40 do 90 mld euro, a import z 51 do 
109 mld euro. Równocześnie wzrósł udział eksportu i impor-
tu tych towarów w stosunku do całkowitego środkowoeuro-
pejskiego eksportu i importu – do 11,4% i 13,6%.

Podsumowanie
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Po drugie zatrudnienie w przemyśle high-tech wzrosło 
z 2,5 do 3,1 mln, a w usługach high-tech – z 0,8 do 1,4 mln. 
Równocześnie wzrósł udział pracowników sektora zaawan-
sowanych technologii w całkowitym środkowoeuropejskim 
zatrudnieniu – w przemyśle z 5,5 do 6,8%, a w usługach – 
z 1,9% do 3%. Ponadto wzrosło znaczenie środkowoeuropej-
skiego sektora zaawansowanych technologii wśród państw 
UE. Na początku badanego okresu państwa Europy Środko-
wej odpowiadały za 8,7% unijnego eksportu high-tech, a na 
koniec już za 10,9%. W przypadku importu high-tech był to 
analogicznie wzrost z 11,4% do 14%, w przypadku zatrudnie-
nia w przemyśle high-tech – z 20% do 24%, a w przypadku 
zatrudnienia w usługach high-tech – z 15% do 17,5%.

Obraz środkowoeuropejskiego sektora zaawansowanych 
technologii jest jednak wyraźnie zróżnicowany. Wśród lide-
rów high-tech można wskazać Czechy, wysoko uprzemy-
słowioną gospodarkę, z rozwiniętą produkcją elektroniki 
i sprzętu komputerowego, której wartość eksportu na koniec 
badanego okresu wyniosła prawie 31 mld euro – najwięcej 
spośród państw Europy Środkowej. Towary high-tech stano-
wiły tam blisko 18% produkcji przemysłowej przeznaczonej 
na eksport, co jest piątym wynikiem w całej UE. W Europie 
Środkowej o wysokim udziale eksportu zaawansowanych 
technologii można mówić także w przypadku Węgier – 16% 
oraz Estonii – 12%. Za sprawą rozwiniętego sektora IT Estonia 
jest również środkowoeuropejskim liderem pod względem 
odsetka zatrudnionych w usługach high-tech. Do grona czo-
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łowych eksporterów i importerów high-tech pod względem 
udziału w eksporcie i imporcie towarowym ogółem w bada-
nym okresie niemal z końca stworzonego w tym zakresie 
unijnego zestawienia awansowała także Łotwa, która w ba-
danym okresie dwukrotnie zwiększyła odsetek eksportu 
i importu towarów zaawansowanych technologicznie.

Równocześnie jednak w Europie Środkowej są państwa, 
w których sektor zaawansowanych technologii ma dużo 
mniejsze znaczenie. To położone w południowej części re-
gionu Słowenia i Bułgaria, których udział towarów high-tech 
w eksporcie nie przekroczył 6%. Wśród państw o mniejszym 
znaczeniu sektora zaawansowanych technologii należy też 
wskazać Rumunię i Chorwację. Również Polska i Litwa na 
tle środkowoeuropejskiej jedenastki zajmują dalsze miej-
sca, a niekiedy – jak w przypadku udziału pracowników 
high-tech w przemyśle na Litwie oraz w usługach w Polsce 
– przedostatnie. Warto zasygnalizować także, że polskie 
uczestnictwo we wspomnianym programie „Horyzont 2020” 
w przeliczeniu na liczbę mieszkańców jest najniższe w Eu-
ropie Środkowej.

W poszczególnych państwach Europy Środkowej wyraź-
nie różni się także struktura handlu towarami high-tech.  
Co prawda pod względem eksportu w wielu z nich – aż w dzie-
więciu na jedenaście analizowanych – na koniec badanego 
okresu dominowała elektronika i telekomunikacja, jednak 
w Estonii ta dominacja wynikała z udziału tych produktów 



Marlena Gołębiowska

Prace IEŚ  •  Nr 10/202162

w eksporcie high-tech na poziomie 78%, a dla porównania 
na Litwie – już tylko 28%.

Zestawienie środkowoeuropejskiego eksportu i importu 
towarów high-tech wskazuje na ujemne saldo w handlu tymi 
towarami, które wzrosło w badanym okresie z 11,5 do prawie 
19,7 mld euro. Przy tym, biorąc pod uwagę miary względne, 
w 2009 r. import towarów zaawansowanych technologicznie 
był wyższy od eksportu o 29%, a w 2018 r. już tylko o 22%. 
Wysokie ujemne saldo w handlu towarami high-tech wy-
stępowało w całym badanym okresie w większości państw. 
Wyjątkiem są Węgry, Litwa oraz Czechy, które w niektórych 
latach odnotowały nadwyżkę eksportu towarów zaawanso-
wanych technologicznie nad ich importem.

W roku wybuchu pandemii COVID-19 zmniejszyła się 
liczba pracowników przemysłu high-tech w Europie Środ-
kowej o blisko 100 tys. – do 3,1 mln. W największym stopniu 
zmniejszyła się wówczas liczba pracowników tego prze-
mysłu w Polsce, Rumunii i Czechach. W przypadku zatrud-
nienia w usługach high-tech nie odnotowano analogicznej 
tendencji (niewielkie spadki pojawiły się tylko w Estonii, 
Chorwacji i Bułgarii). Co więcej, w niektórych państwach 
liczba pracowników usług high-tech wyraźnie się zwięk-
szyła: w porównaniu z poprzednim rokiem w największym 
stopniu na Łotwie – o 20%, a w pod względem wielkości na 
Węgrzech – o 16,5 tysiąca.
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